RELIGIOUS OBEDIENCE

I

NON semper aliquis obedit legi ex bonitate perfectae virtutis;

sed quandoque ex timore poenae; quandoque autem ex solo dictamine rationis quod est quoddam principium virtutis (1^a 2^{ae}. 92. 1. 2^m).

It is not always through perfect goodness of virtue that one obeys the law;

but sometimes it is through fear of punishment; and sometimes from a mere dictate of reason which is a beginning of virtue.

II

Obediaentia dupliciter dicitur :

Quandoque enim importat inclinationem voluntatis ad implendum divina mandata; et sic non est specialis virtus, sed generaliter includitur in omni virtute, quia omnes actus virtutum cadunt sub divino precepto.

Alio modo potest accipi obediaentia secundum quod importat inclinationem quantum ad implendum mandata, secundum quod habent rationem debiti. Et sic obediaentia est specialis virtus et est pars iustitiae; reddit enim superiori debitum, obediendo sibi. (2^a 2^{ae}. 4. 7. 3^m).

Obediaentia is two-fold : for sometimes it denotes the inclination of the will to fulfil God's commandments. In this way it is not a special virtue, but is a general condition of every virtue, since all acts of virtue come under the precepts of the divine law.

In another way obediaentia denotes an inclination to fulfil the commands considered as a duty. In this way it is a special virtue, and a part of justice, for a man does his duty by his superior when he obeys him.

III

Obedientia sicut et quaelibet virtus debet habere promptam voluntatem in suum proprium objectum, non autem in id quod repugnans est ei. Proprium autem objectum obedientiae est praeceptum; quod quidem ex alterius voluntate procedit. Unde obedientia reddit promptam hominis voluntatem ad implendam voluntatem alterius; scilicet, praecipientis.

Si autem id quod ei praecipitur sit propter se volitum, etiam absque ratione praecepti, sicut accidit in prosperis, jam ex propria voluntate tendit in illud, et non videtur illud implere propter praeceptum sed propter voluntatem propriam (2. 2^{ae} Qu. 104., Art. 2., ad 3).

Obedience, like every other virtue, requires the will to be prompt towards its proper object, but not towards that which is repugnant to it. Now the proper object of obedience is a precept, and this proceeds from another's will. Wherefore obedience makes a man's will prompt in fulfilling the will of another, the maker, namely, of the precept.

If that which is prescribed to him is willed by him for its own sake apart from its being prescribed, as happens in agreeable matters, he tends towards it at once by his own will, and seems to comply, not on account of the precept but on account of his own will.